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Úvod

Námětem této práce, dle jejího zadání, jsou metodologické problémy srovnávací právní vědy na

pozadí následujících tematických okruhů:

(1) komparativní metoda, její zasazení do širšího, společenskovědního rámce a umístění v

metodologii právní vědy;

(2) aplikace komparativní metody, identifikace a diferenciace komparativních elementů,

procesů, kontextů a cílů;

(3) úkol a přínos srovnávací právní vědy;

(4) požadavek na právní a jazykovou vybavenost osob podílejících se na komparativních

studiích.

---

Námět této práce byl zvolen tak, aby nás jeho zpracování řádně připravilo na zpracování námětu

rigorózní práce na Katedře správního práva a správní vědy Právnické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze pod vedením Davida Krysky. Námětem rigorózní práce má být srovnávání účinného

přestupkového práva vybraných jihoslovanských států. Proč jsme se rozhodli před zpracováním

tohoto námětu rigorózní práce projít touto přísně řemeslnou průpravou?

Hlavní důvod je ten, že poznatky nabyté srovnáváním zahraničních právních úprav lze

zpravidla jen stěží – z tepla domova a pohodlí rodného jazyka – podrobit odborné a podrobné

zkoušce.

Další důvod je ten, že s jistotou víme, že o současném českém přestupkovém právu je

možné napsat hned několikasetstránkovou knihu. Můžeme tak učeně předpokládat, že knihu

o obdobném rozsahu je možné napsat i o přestupkovém právu kteréhokoliv jiného soudobého

evropského státu. A kniha o přestupkovém právu není román, aby ji bylo možné shrnout v několika

větách. Kde je poté ve stostránkové rigorózní práci všechen ten osobitý právní obsah? Poznatky

nabyté srovnáváním zahraničních právních úprav tak nejenže lze v cílové zemi jen stěží

přezkoumat, ale pokud bychom je nechali podrobit odborné zkoušce v zemi jejich původu, sotva

by v ní pro svoji nevyhnutelnou povrchnost obstály.

Poslední důvod je ten, že bez ohledu na shora zmíněné nedostatky, poznatky nabyté

srovnáváním zahraničních právních úprav bývají často podkladem pro odvážná hodnocení stavu

práva v dotčených státech.
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Shrneme-li tak tři právě nastíněné důvody, i nám se zdá, že by zpracování daného námětu

rigorózní práce, bez zpracovávání námětu této práce, nebylo ničím jiným, než samoúčelným

a potažmo též nebezpečným jazykovým cvičením.

Proto jsme se rozhodli projít touto přísně řemeslnou průpravou.

---

Základním předpokladem pro zpracování námětu této práce bylo, že je zde taková srovnávací

právní věda, která nás dokáže připravit na zpracování daného námětu rigorózní práce. Jak se

později ukázalo, žádná taková srovnávací právní věda zde není.

Myres S. McDougal v roce 1952 – 52 let od zamýšleného vzniku novodobé srovnávací

právní vědy na jejím prvním mezinárodním kongresu, konaném v Paříži v roce 19001 – slavně

o srovnávací právní vědě poznamenává: „Největší pochybnosti i nadále panují ohledně toho, co je

srovnáváno, ohledně cíle srovnávání a ohledně odpovídajících technik.“2

Catherine Valcke poté v roce 2004 dodává: „Tato malátnost – možná nejzávažnější krize

srovnávací právní vědy od jejího vzniku – se netýká množství: množství právněsrovnávacích děl

je objemné po všech měřítcích. Ale spíše se týká skutečnosti, že tato díla stále ještě netvoří vědní

obor, to znamená, netvoří sdílenou soustavu informací, teorii s určenou sadou nástrojů

a metodologií, akademickou tradici, kterou by bylo možné předat dalším generacím, netvoří

základy, na nichž by mohl každý stavět.“3

Dvě shora uvedené citace je třeba uvést na pravou míru. Nahlédneme-li do srovnávací

právní vědy, zjistíme, že jí k úplné svébytnosti mnoho neschází, pouze jedna, zato však nesmírně

důležitá skutečnost. Srovnávací právní věda postrádá rámec, ve kterém by se nacházela. Mathias

Reimann píše: „Problém je ten, že právněsrovnávací díla, články, myšlenky a kritiky, ve svém

souhrnu nedají více, než součet svých částí. Místo toho tvoří potpouri nesourodných prvků, které

sice stojí vedle sebe, ale jen zřídkakdy se vztahují k téže záležitosti.“4

1 Viz např. (A) KNAPP, Viktor. Velké právní systémy. Úvod do srovnávací právní vědy. Praha: C. H. Beck, 1996. s.

9; nebo (B) ZWEIGERT, Konrad and Hein KÖTZ. Introduction to Comparative Law. 3rd ed. Oxford: Clarendon

Press, 1998, p. 2.
2 MCDOUGAL, Myres S. The Comparative Study of Law for Policy Purposes: Value Clarification as an Instrument

of Democratic World Order. In: The American Journal of Comparative Law, vol. 1, no. 1/2, 1952, pp. 28-29. Původní

znění: „The greatest confusion continues to prevail about what is being compared, about the purposes of

comparison, and about appropriate techniques.“
3 VALCKE, Catherine. Comparative Law as Comparative Jurisprudence: The Comparability of Legal Systems. In:

The American Journal of Comparative Law, vol. 52, no. 3, 2004, pp. 713-714. Původní znění: „This malaise – perhaps

the most serious crisis to strike the discipline since its inception – is not about quantity: the comparative law literature

is voluminous by any standard. Rather, it relates to the fact that this literature has yet to congeal into a discipline

proper, that is, into a shared body of information and theory with designate set of tools and methodology, a scholarly

tradition susceptible of transmission to succeeding generations, a shared foundation on which each can build.“
4 REIMANN, Mathias. The Progress and Failure of Comparative Law in the Second Half of the Twentieth Century.

In: The American Journal of Comparative Law, vol. 50, no. 4, 2002, p. 686. Původní znění: „The problem is that
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Jelikož srovnávací právní věda postrádá rámec, ve kterém by se nacházela, lze v rámci ní

jen stěží cokoliv smysluplně ohraničit. Tato skutečnost nám ve svém důsledku brání v řádném

zpracování námětu této práce. Z toho důvodu jsme se rozhodli, že rámec srovnávací právní vědy

zasadíme. Zasazení rámce určitého vědního oboru není nic zvláštního a lze ho jistě očekávat od

zpracování kteréhokoliv námětu, rodově příbuzného námětu této práce. Je však třeba mít na

paměti, že zde žádný rámec srovnávací právní vědy – přísně vzato – není, tudíž jsme nemohli ani

žádný rámec srovnávací právní vědy převzít, nýbrž jsme se o něj museli zasadit sami. Arthur

T. von Mehren píše: „Člověk snadno nabude dojmu, že srovnávací právní věda vždy začíná od

začátku…“5

Námi zasazený rámec srovnávací právní vědy postrádá něco, co by rámec kteréhokoliv

vědního oboru měl nepochybně mít, a to oporu v dohodě učené obce. Nemá-li oporu v dohodě

učené obce, pak musí mít oporu alespoň ve zdravém rozumu. Taková opora však vyžaduje

mnohem širší podstavu, než by tomu bylo jinak zapotřebí. Z toho důvodu jsme se rozhodli při

zpracování námětu této práce postupovat následovně.

---

Tato práce se dělí na díly, oddíly, pododdíly a oddělení. Tato práce se skládá celkem z pěti dílů:

čtyři z nich jsou číslované, pátým z nich je závěr. Je-li očíslován díl, jsou očíslovány i jeho oddíly

a pododdíly. Oddělení číslovaná nejsou, třebaže se jich lze dopočítat.

Všechny číslované díly a jejich součásti tvoří rámec srovnávací právní vědy. Závěr této

práce se tak na rámci srovnávací právní vědy nepodílí.

To, co spadá do rámce srovnávací právní vědy, je možné si představit jako obraz srovnávací

právní vědy. Na závěr této práce budeme na tento obraz ukazovat, a tak, jak na něj budeme

ukazovat, budeme na něm ohraničovat jednotlivé metodologické problémy srovnávací právní

vědy. Abychom mohli na obraze na něco ukázat, musí se to již na obraze nalézat – jednotlivé

metodologické problémy srovnávací právní vědy jsou tak již na našem obraze srovnávací právní

vědy vyobrazeny, mimo vlastní závěr této práce však nejsou jako metodologické problémy

srovnávací právní vědy pojímány.

V prvním dílu této práce zaujmeme jednoduché pracovní pojetí srovnávací právní vědy –

naznačíme předmět a cíl srovnávací právní vědy, jakož i způsob, kterým tohoto svého cíle

srovnávací právní věda dosahuje. V následujících číslovaných dílech této práce se již budeme


[…]

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si v této práci mohli dovolit myslet a pochybovat, náš vpád do zahraničního právního řádu v

souvislosti se zpracováním námětu naší rigorózní práce musí být bezmyšlenkovitý a přesný, a to

i kdyby měl být docela chybný. Z toho důvodu ostatně také vedeme protokol o průběhu zpracování

námětu rigorózní práce, aby byly zaznamenány všechny chyby, kterých jsme se v průběhu

zpracovávání námětu rigorózní práce dopustili.

Následně přistoupíme k druhé fázi postupu srovnávání právních předmětů.

Poté, co uzavřeme naše srovnávání právních předmětů, pokusíme se vyhovět požadavku

soustavnosti provádění srovnávání právních předmětů jakožto určitému způsobu ověření našich

závěrů. Jelikož se chystáme vyhovět požadavku soustavnosti provádění právních předmětů až po

provedení srovnávání právních předmětů, můžeme říct, že se nejedná právě o učebnicový způsob

vyhovění tomuto požadavku.

Vidíme, že se při zpracovávání námětu naší rigorózní práce stále držíme čtyřfázového

postupu srovnávání právních předmětů, který jsme načrtli v dílu 4 této práce, a obdobně se ho

budeme držet i při vlastním psaní rigorózní práce. Součástí rigorózní práce ale nebude pouze

zobrazení srovnávání právních předmětů, nýbrž také části, které budou výrazem toho, že se jedná

o volné pokračování této práce.

Z hlediska úplnosti právněsrovnávacího díla se však budeme snažit zjistit, jaké je nejmenší

možné množství vět, které musí právněsrovnávací dílo obsahovat, abychom ho mohli považovat

za úplné, a jaká je právě účelná užitečnost srovnávání právních předmětů zobrazeného v tomto

nejmenším možném právněsrovnávacím díle.
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Metodologické problémy srovnávací právní vědy

Shrnutí

Srovnávací právní věda se od konce druhé světové války trvale rozrůstá: jak do počtu lidí, který

se na ní podílí, tak do počtu prací, který ji tvoří. Růst srovnávací právní vědy po druhé světové

válce byl umožněn, ale i vynucen, stále se stupňující globalizací. Rozvoj komunikačních a

informačních technologií v posledních desetiletích tento vývoj pouze umocnil. Na množství těl a

děl, které se v daném období na srovnávací právní vědu sneslo, nebyla srovnávací právní věda v

žádném ohledu připravena, což v konečném důsledku vedlo k rozvratu jejího obsah, převratu ve

způsobu jejího provádění a k nastolení Feyerabendova metodologického anarchismu, který ve

srovnávací právní vědě, pod heslem „všechno je dovoleno“, dodnes trvá.

Tato práce je pokusem dát větám srovnávací právní vědy řád. Nečiníme tak, popravdě

řečeno, ani pro srovnávací právní vědu, ani kvůli jejímu stavu, ale z vlastního zájmu o srovnávací

právní vědu.

V dílu 1 této práce stanovíme pracovní pojetí srovnávací právní vědy. V dílu 2 této práce

pojednáme o stavbě srovnávání, o stavebních prvcích, z nichž se srovnávání skládá. V dílu 3 této

práce pojednáme o skladbě srovnávání, o skladebních prvcích, kvůli nimž se stavební prvky

srovnávání skládají do jednoho uzavřeného celku. V dílu 4 této práce pojednáme o postupu

srovnávání, o průběhu určité lidské činnosti od jejího založení až po její uzavření. Na závěr této

práce, na dílech 1 až 4 této práce, ohraničíme jednotlivé metodologické problémy srovnávací

právní vědy.

Byť tato práce, přísně vzato, nenabízí žádné řešení metodologických problémů srovnávací

právní vědy, jsme přesvědčeni, že samo ohraničení jednotlivých metodologických problémů

srovnávací právní vědy, ve spojení se způsobem provedení této práce, nabízí dobrou představu o

rámci srovnávací právní vědy, a tak z jedné strany usnadňuje porozumění ohromnému množství

děl srovnávací právní vědy, zatímco z druhé strany usnadňuje samotné provádění srovnávací

právní vědy.

Klíčová slova: srovnávání; komparativní metoda; srovnávací právní věda; metodologie

srovnávací právní vědy

116

117

Methodological Problems of Comparative Law

Summary

From the end of the Second World War the comparative law is constantly growing. Growth of the

comparative law was enabled, but also forced, by escalating globalization. Development of an

information and communications technology in the past decades growth of the comparative law

only accelerate. On this aggressive growth the comparative law wasn’t prepared, which led to

perversion of its content, subversion of its method and establishment of Feyerabend’s

methodological anarchism, which to this day under the slogan „anything goes” reigns over the

comparative law.

This thesis is an attempt to create order in the comparative law. We don’t do that for the

comparative law, or because of the current state of the discipline, but because of our own interest

in application of the comparative method in the legal science.

In the first section of this thesis we propose a working definition of comparative law. In

the second section of this thesis we focus on the structure of comparative method: on the structural

elements which compose the comparative method. In the third section of this thesis we focus on

the composition of comparative method: on the compositional elements by which are the structural

elements of the comparative method integrated into the complete whole. In the fourth section of

this thesis we focus on the process of comparative method: on the course of human action from its

beginning to its completion. In the last section of this thesis, on the basis of previous sections of

this thesis, we define a fundamental methodological problems of the comparative law.

In this thesis we don‘t offer any given solution for any of the fundamental methodological

problems of the comparative law we define. But we believe that good definition of the fundamental

methodological problems of the comparative law alone, in conjunction with a formal arrangement

of this thesis and proposed framework of the comparative law, will be beneficial not only for a

better understanding of the massive amount of comparative law’s work, but also for a better

implementation of the comparative method in the legal science.

Keywords: Comparison; Comparative Method; Comparative Law; Methodology of Comparative

Law
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