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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma není nijak nové, je diskutováno ve světové literatuře v posledních několika dekádách. Nutno

však zdůraznit, že jde o téma novátorské v rámci tuzemské komparatistické debaty,

metodologickým problémům srovnávací právní vědy se v naší literatuře naposledy systematicky

věnoval Viktor Knapp na počátku 90. let minulého století (kterého autor poctivě cituje).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma práce je velmi náročné na teoretické znalosti a znalost relevantní světové literatury. Autor

volí ke zpracování přísnou logickou metodu zpracování, což, podle mého názoru, je v některých

ohledech na škodu (viz dále sub 4).

3. Formální a systematické členění práce

Po stránce formální nutno zdůraznit, že diplomová práce má nadstandardní rozsah a formu:

obsahuje přes 100 stran vlastního textu včetně více než 130 poznámek pod čarou. Užití

poznámkového aparáta je perfektní, autor dokonce volí v poznámce pod čarou citaci originálu

citovaných pasáží (což oceňuji).

Diplomant svou práci rozdělil poměrně logicky na celkem čtyři části (prvá část je teoretický úvod

– pracovní pojetí srovnávací právní vědy, druhá část stavba srovnávání, třetí část skladba

srovnávání, čtvrtá část postup srovnávání).

Po formální stránce nemám naprosto žádných výhrad, právě naopak, po této stránce je třeba práci

ocenit.

4. Vyjádření k práci

Nutno ocenit obsáhlý seznam literatury, z toho je drtivá část prací v angličtině, což opět jasně

vybočuje z obvyklého standardu diplomových prací (s ohledem na výběr tématu ostatně autor

neměl ani jinou možnost). Za velké plus posuzované práce považuji úroveň poznámkového

aparátu a erudovaný přístup autora. Oceňuji celkově dobrou úroveň psané češtiny.

Výběr literatury zabírá velmi podstatnou část toho, co bylo k tématu v poslední době napsáno.

Souhlasím i s kritikou, že to, co produkuje současná komparatistika, často nestojí za nic, nebo je

metodologicky či teoreticky velmi slabé. To ostatně opakovaně říká i Mathias Reimann,

mimochodem můj mentor z University of Michigan v USA. Přesto si myslím, že autorovi unikly

některé skvosty světové komparatistiky, zejména vynikající kniha Mirjana Damašky The Faces of

Justice and State Authority (1986), která ukazuje, že i komparatistika může zásadním způsobem

obohatit teorie a filosofii práva.

Po stránce obsahové zdůraznit, že diplomant čelil náročnému tématu, jeho práce není jen

kompilátem citovaných právnických autorit, ale diplomant také s těmito autoritami (občas)

poměrně zdařile polemizuje. Občas je polemika méně zdařilá, např. na s. 74 je teze podobnosti

ražená Zweigertem a Kötzem silně dezinterpretovaná: tak jak ji autor reprodukuje, je to teze

nesmyslná (a asi by tedy nebyla jednou z nejdiskutovanějších tezí soudobé komparatistiky, jak

říká Ralf Michaels).

Nerozumím moc ani úvaze autora o srovnávaní něčeho s ničím, na s. 84 („Konrad Zweigert a Hein

Kötz píší: „Ptát se proč cizí systém necítil potřebu vyprodukovat právní řešení určitého problému,

může vést k zajímavému závěru o cizím systému, nebo o vlastním právu.“ Co tím Konrad Zweigert

a Hein Kötz vlastně říkají? Říkají tím, že je možné provést srovnávání něčeho s ničím. Je možné

provést srovnávání něčeho s ničím? Dle našeho názoru to možné není, ale uveďme příklad.“).

Malá poznámka k rozlišování ordinálního a kardinálního srovnávání – v právní komparatistice je

poměrně velký konsensus, že účelem srovnávání není kvalita právních úprav, ani posouzení toho,

která z oněch úprav je lepší či horší. Úvahy o tom, co je lepší, tak bude mít spíše praxe, typicky

zákonodárná praxe, která tyto věci bere v úvahu při volbě vhodných vzorů pro transplantaci.

Autor velmi poctivě analyzoval metodologické problémy srovnávací právovědy z nejrůznějších

hledisek a perspektiv. Nejsem si ale jist, zda je práce opravdu přínosná pro sepsání skutečné

srovnávací práce, třebas na autorem plánované téma komparace přestupkového práva v Česku,

Slovinsku a Chorvatsku (což je mimochodem téma, které by mne velmi zajímalo). Mám dojem,

že práce se trochu blíží tomu, že by například H. L. A. Hart v práci Pojem práva namísto toho, aby

napsal, co v oné knize skutečně napsal, diskutoval na stovkách stran nepoznatelnost a neurčitelnost

toho, co je vlastně právo. Anebo kdyby se cyklista namísto sednutí na kolo rozhodl popsat

metodologické problémy jezdění na velocipédu, a nikdy na ono kolo nesedl. Ano, vím, že je velký

rozdíl mezi ježděním na kole a psaním o právu, nicméně jakákoliv metodologická diskuse není a

nesmí být samoúčelem.

Trochu se obávám, že se autor sám metodologicky zapletl do komplexnosti tématu a zejména do

vlastní metody a přísně logického stylu, který pro svou práci zvolil – práce je zjevně inspirovaná

metodou analytické filosofie, k čemuž se autor i výslovně hlásí v seznamu literatury (Frege,

Wittgenstein). Co ale může v některých oblastech právně filosofického zkoumání být mimořádně

účelná metoda psaní, může být jinde slabší a blížit se až sebeparodii. Jako příklad uvádím například

tuto pasáž:
„Některé části této práce se mohou zdát jako části, které jsou pro srovnávací právní vědu zbytečné, např. věta,

která zazněla v oddílu 2.2 této práce: „Potíž je ta, že na podkladě určitého výsledku srovnávání, např. věty

„Pavel je vyšší než Karel.“, nejsme schopni určit, zda je pojmem srovnávaných předmětů pojem, který

znamená vlastnost (výška), nebo pojem, v němž je sice taková vlastnost obsažena, ale znamená předmět

(např. člověk).“ Vězme, že mnohé části této práce, které se na první čtení mohou zdát být pro srovnávací

právní vědu zbytečné, se na druhé čtení ukáží jako části, které jsou pro srovnávací právní vědu výsadní, neboť

jsou dány z jejího vnějšího hlediska a představují možnost interpretace, rekonstrukce a evaluace implicitních

případů srovnávání právních předmětů.“

Nebo pasáž, kde autor anoncuje způsob své budoucí rigorózní práce: „náš vpád do zahraničního

právního řádu v souvislosti se zpracováním námětu naší rigorózní práce musí být bezmyšlenkovitý

a přesný, a to i kdyby měl být docela chybný.“

Nepochybuji, že autor je nepochybně velice talentovaný, myslím si ale, že méně efektní styl by

prospěl celkovému vyznění práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jako otázku k obhajobě navrhuji kritickou diskusi nad tezí Konrada Zweigerta o podobnosti

právních systémů. Co tato teze skutečně znamená? Proč je některými (zdaleka ne všemi) autory

srovnávací právovědy kritizována?

Práci doporučuji k obbhajobě.

Zatímně navrhuji kvalifikaci velmi dobře.

V Brně dne 18. dubna 2018

_________________________________________

Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.